HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU
THỦY SẢN VIỆT NAM

Số: …/2012/VASEP-VPĐD

V/v đề nghị ban hành quyết định cấm sử dụng

Enrofloxacine trong nuôi tôm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10  tháng 1  năm 2012

                     Kính gửi: Bộ trưởng Cao Đức Phát

Hiện nay, tôm là mặt hàng xuất khẩu chủ lực của ngàmh thủy sản. Năm 2011 kim ngạch xuất

khẩu tôm đã vượt ngưỡng 2,4 tỷ USD. Nhưng gần đây, sản phẩm tôm Việt Nam đã bị cảnh báo rất
nhiều trên các thị trường, nhất là 1 số thị trường trọng điểm do nhiễm kháng sinh, nhất là kháng sinh

Enrofloxacin. Tình trạng này đã và đang ảnh hưởng nghiêm trọng tới hình ảnh tôm Việt Nam tại thị
trường Nhật Bản nói riêng và các thị trường nhập khẩu khác nói chung.

Trước những cảnh báo của Nhật Bản, các doanh nghiệp xuất khẩu tôm cũng như Cục Nafiqad

đã tăng cường công tác kiểm soát dư lượng các kháng sinh trong thành phẩm tôm xuất khẩu nhưng vẫn

chưa cải thiện được tình trạng lô hàng nhiễm do công tác kiểm soát thành phẩm không giải quyết được

tận gốc việc nhiễm kháng sinh vì người dân vẫn tiếp tục sử dụng kháng sinh Enrofloxacin trong nuôi

tôm và việc kiểm soát ngưng thuốc trước thu hoạch là hết sức khó khăn. Theo qui định hiện hành thì

kháng sinh Enrofloxacin chỉ thuộc danh mục hạn chế sử dụng nên người dân vẫn tiếp tục sử dụng phổ

biến để trị bệng gan ở tôm trong nuôi, đặc biệt là tôm thẻ chân trắng.

Ngày 13/9/2011, Hiệp hội VASEP đã có Công văn 129/2011/VASEP-VPHH gửi Tổng Cục

Thủy sản đề nghị ban hành quyết định cấm sử dụng Enrofloxacin trong nuôi tôm, nhưng cho đến nay

vẫn chưa có cơ quan quản lý nào ban hành văn bản để cấm việc sử dung kháng sinh này.

Tình trạng cảnh báo tôm Việt Nam nhiễm kháng sinh Enrofloxacin lúc đầu chỉ có thị trường

Nhật, sau đó là Canađa và bây giờ trước những thông tin từ thị trường Nhật (kiểm tra với tần suất cao

mà vẫn còn nhiều lô nhiễm), một số thị trường khác bắt đầu quan tâm và sẽ tăng cường kiểm tra chặt
chẽ hơn trước tiên là thị trường Mỹ (theo thông tin từ doanh nghiệp). Nếu tiếp tục để tình trạng này

kéo dài, nhiều lô hàng sẽ bị trả về, việc đó gây thiệt hại vô cùng lớn cho các doanh nghiệp xuất khẩu

và ảnh hưởng tới sự sống còn của doanh nghiệp, mặt khác còn ảnh hưởng lớn tới việc duy trì và tăng

kim ngạch xuất khẩu.

Để giữ vững thị trường và nhất là hình ảnh tôm Việt Nam, Hiệp hội đề nghị Bộ trưởng chỉ đạo

giải quyết khẩn cấp, ra lệnh cấm ngay việc sử dụng chất Enrofloxacin trong nuôi tôm để đảm bảo chất
lượng nguyên liệu cho chế biến xuất khẩu, giữ vững uy tín sản phẩm tôm Việt Nam trên thị trường

quốc tế.

Hiệp hội rất mong Bộ trưởng quan tâm và chỉ đạo dứt điểm để giải quyết triệt để vấn đề trên.

 Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Cao Đức Phát

- Vụ XNK - BCT

- Cục CBTM và Nghề muối
- Chủ tịch HH (để báo cáo);

- VPĐD HH tại Hà Nội
- Lưu VPHH .